

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào thi đua
Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 11-KH/CTĐ, ngày 30/3/2026 của Cụm Thi đua số 4 - Ngành Tổ chức xây dựng Đảng về phát động phong trào thi đua năm 2026; Quy chế Thi đua, khen thưởng Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh Lâm Đồng ban hành kèm theo Quyết định số 912-QĐ/BTCTU, ngày 14/5/2026 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Hướng dẫn số 10-HD/BTCTU, ngày 14/5/2026 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về tổ chức, hoạt động của Cụm thi đua và bình xét thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc Ngành tổ chức xây dựng Đảng tỉnh.

Thực hiện nội dung phát động thi đua năm 2026 tại Hội nghị tổng kết Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh Lâm Đồng năm 2025, triển khai nhiệm vụ năm 2026; Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua năm 2026 như sau:

I. CHỦ ĐỀ

Hưởng ứng phong trào thi đua của Cụm thi đua số 4, Ngành Tổ chức xây dựng Đảng năm 2026 với chủ đề: ***“Tăng cường đoàn kết, chung sức, đồng lòng, tranh thủ thời cơ, vượt mọi khó khăn, thách thức với quyết tâm chính trị cao nhất, không ngừng đổi mới tư duy, tạo sự bứt phá, phấn đấu triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng”***. Ban Tổ chức Tỉnh ủy triển khai đến các thành viên trong các Cụm thi đua Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh tổ chức thực hiện phong trào thi đua gắn với thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của địa phương, đơn vị thành viên trong các Cụm thi đua.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cán bộ, công chức toàn Ngành hăng hái thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày truyền thống Ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930 - 14/10/2026), hoàn thành tốt các nhiệm vụ đề ra theo chương trình công tác năm 2026, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

2. Việc thực hiện các phong trào thi đua nhằm nêu cao tinh thần đoàn kết, trao đổi, học tập, chia sẻ kinh nghiệm, tăng cường giao lưu văn hoá - thể thao giữa các đơn vị, tạo không khí thi đua sôi nổi, phấn khởi thực sự trở thành động lực của mỗi

cơ quan, đơn vị toàn Ngành trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn và lập thành tích chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày truyền thống Ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930 - 14/10/2026). Lấy hiệu quả, chất lượng công việc làm cơ sở để bình xét, thi đua, khen thưởng trong Cụm thi đua; gắn thể mạnh, các gương điển hình tiên tiến, kinh nghiệm, “*Cách làm hay, mô hình mới*” qua đó, kịp thời động viên, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

3. Việc tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 96 năm ngày truyền thống Ngành Tổ chức xây dựng Đảng (14/10/1930 - 14/10/2026) trên tinh thần tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí và đảm bảo hiệu quả thiết thực.

III. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM 2026

1. Đối tượng

- *Tập thể*: Ban Tổ chức, Ban xây dựng các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; Phòng Tổ chức - Cán bộ, Công an tỉnh; Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

- *Cá nhân*: Toàn thể cán bộ, công chức, người lao động công tác trong Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh.

2. Nội dung, phong trào thi đua năm 2026

Năm 2026, là năm đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, là thời điểm đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc. Phong trào thi đua năm 2026 phải được triển khai sâu rộng, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm gắn với nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo động lực thi đua sôi nổi trong toàn ngành. Với tinh thần “**Đoàn kết - Kỷ cương - Trách nhiệm - Đổi mới - Hiệu quả**”, toàn thể cán bộ, công chức, người lao động công tác trong Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh quyết tâm triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung sau:

(1) Tham mưu triển khai thực hiện Chương trình, Kế hoạch năm 2026 đảm bảo tiến độ, chất lượng, theo hướng bám sát thực tiễn.

(2) Tham mưu vận hành tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị theo mô hình mới bảo đảm thông suốt, đồng bộ, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ phát triển đất nước trong giai đoạn mới.

(3) Thực hiện tốt các nhiệm vụ thường xuyên:

- Tham mưu thực hiện hiệu quả đồng bộ thể chế, nhất là các quy định mới ban hành về công tác cán bộ. Triển khai xây dựng rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ, lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và nhiệm kỳ 2030 - 2035, 2031 - 2036. Triển khai, thực hiện tốt công tác đánh giá cán bộ lãnh đạo, quản lý hàng quý, năm theo quy định; công tác quản lý biên chế của hệ thống chính trị và

xây dựng danh mục đề án vị trí việc làm. Tăng cường kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng, lãng phí tiêu cực, đẩy mạnh phân cấp, phân quyền, phân định thẩm quyền trong công tác cán bộ. Tham mưu thực hiện tốt các chế độ, chính sách tiền lương, nghỉ dưỡng, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cán bộ theo phân cấp đúng quy định.

- Tăng cường chỉ đạo củng cố, xây dựng nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ đảng viên sau kiểm điểm, đánh giá xếp loại hằng năm, phù hợp với việc đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của Đảng ở cấp cơ sở.

- Thực hiện đúng quy định việc thẩm tra xác minh vấn đề lịch sử chính trị và chính trị hiện nay của cán bộ, đảng viên và rà soát, thẩm định, kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ và kết nạp đảng viên.

- Tăng cường công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu khoa học; tăng cường công tác tuyên truyền về xây dựng Đảng.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát về công tác Tổ chức xây dựng Đảng.

(4) Thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ chính trị Đề án chuyển đổi số và xây dựng Ngành Tổ chức xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh: Tăng cường đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng khoa học, công nghệ thông tin, đổi mới sáng tạo trong hoạt động của cơ quan, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính, công tác tham mưu lãnh đạo điều hành.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tiếp tục bám sát Quy chế Thi đua, khen Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh và Hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về hướng dẫn tổ chức, hoạt động của Cụm thi đua và bình xét thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh.

2. Các Cụm thi đua Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng theo Hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về hướng dẫn tổ chức, hoạt động của Cụm thi đua và bình xét thi đua, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cụm trưởng, Cụm phó Thường trực, Cụm phó các Cụm thi đua

Cụm trưởng, Cụm phó Thường trực, Cụm phó các Cụm thi đua có trách nhiệm phối hợp với đơn vị là thành viên trong Cụm thi đua mình phụ trách (theo Thông báo số 60/TB-BTCTU, ngày 07/4/2026, của Ban Tổ chức Tỉnh ủy) tổ chức triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

2. Các thành viên trong Cụm thi đua

Các thành viên trong Cụm thi đua chịu trách nhiệm tuyên truyền vận động và tổ chức triển khai thực hiện các nội dung thi đua tại Kế hoạch này đến từng cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị. Tổ chức kiểm tra, đánh giá, báo cáo kết quả đợt thi đua; kịp thời đề xuất, biểu dương đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, có cách làm hay, mô hình mới đã triển khai trong thực tiễn đề xuất Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh xem xét, đề nghị đồng chí Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy khen thưởng theo quy định.

3. Phòng Tổ chức Đảng - Đảng viên, Ban Tổ chức Tỉnh ủy

Phòng Tổ chức Đảng - Đảng viên, Ban Tổ chức Tỉnh ủy chịu trách nhiệm theo dõi, tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành tổ chức xây dựng Đảng tỉnh xem xét, đề nghị đồng chí Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy khen thưởng theo quy định.

4. Các Thành viên của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh, các phòng chuyên môn, Văn phòng Ban trực thuộc Ban Tổ chức Tỉnh ủy theo dõi Cụm thi đua

Các thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh, các phòng chuyên môn, Văn phòng Ban trực thuộc Ban Tổ chức Tỉnh ủy được phân công theo dõi Cụm thi đua chịu trách nhiệm theo dõi các Cụm thi đua triển khai thực hiện phong trào thi đua theo Kế hoạch này, kịp thời nắm bắt thông tin, hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các Cụm thi đua trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh năm 2026. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc phát sinh, Ban Tổ chức Tỉnh ủy sẽ trao đổi, thống nhất với Cụm trưởng, Cụm phó Thường trực, Cụm phó và các đơn vị trong Cụm thi đua để bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp.

Nơi nhận:

- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức, Ban xây dựng Đảng các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Phòng Tổ chức - Cán bộ, Công an tỉnh,
- Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh,
- Các đ/c lãnh đạo Ban,
- Các phòng trực thuộc BTCTU,
- Lưu Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Văn Dũng